郑州市教育局教学研究室文件

	郑教研【2021】63号
	签发人：姬文广

关于举行郑州市高中生物教学基本功考核的通知

市区各高（完）中：

郑州市第七轮高中生物课堂教学达标评优活动已经进入教学基本功考核评比阶段。现将比赛具体安排和要求公布如下：

一、比赛时间

2021年5月26日下午2：30

二、比赛地点

郑州市第十六中学（郑州市中原区友爱路26号）。

三、比赛内容和要求

（一）参赛教师请于5月26日下午2：00之前到达郑州市第十六中学，请勿迟到。

2：00~2：30以编制的小组为单位填写个人信息、拷取课件；

2：30~2：45进行教学技能考核；

2：45~6：00进行说课比赛（教师自带课件，考点配有多媒体）。

（二）考核办法参见附件1。

（三）参赛教师名见附件2。

   郑州市教育局教学研究室
2021年5月12日
附件1

高中生物教学基本功考核办法
教学基本功的考核内容包括说课、学科教学技能等。总分100分。具体要求及考核办法如下。

一、学科教学技能考核的内容、要求及评分标准

（一）学科教学技能考核部分占50分，考核时间为15分钟。

（二）学科教学技能考核内容：徒手作图和现场命题。

徒手作图内容为高中必修教材中的典型插图。作图时，不必拘泥于教材原图，可在原图的基础上进行适当的简化、改造，只要意思明确，便于理解识记即可。具体内容如下：

1.动物细胞亚显微结构模式图

2.植物细胞亚显微结构模式图

3.细胞膜的结构示意图

4.光合作用过程的图解

5.有氧呼吸过程的图解

6.动植物有丝分裂过程图解

7.甲状腺激素分泌的分级调节示意图

8.反射弧模式图

9.突触的亚显微结构模式图

10.减数分裂图解

11.DNA分子结构模式图

12.生态系统的能量流动图解

13.碳循环示意图

（三）考核办法：

1.按照试卷要求绘制典型插图，需自备铅笔、橡皮等作图工具。

2.依所绘典型插图命制两道试题（一道单项选择题，一道填空题），并给出答案。

（四）评分标准：

1.绘图评分标准（30分）

	等  级（分数）
	标       准

	一  等

（21-30分）
	图形正确美观，各部分比例恰当；插图绘制流利娴熟；标注完整正确。

	二  等

（11-20分）
	图形基本正确，各部分比例适当；插图绘制顺利，有少量修改；标注基本正确。

	三  等

（10分以下）
	图形有明显错误，各部分比例不当；插图绘制不熟练，反复擦拭；标注不完整或出现错误。

2.命题评分标准（20分）

	等  级（分数）
	标       准

	一  等

（16-20分）
	试题立意新颖，设问巧妙，指向明确，叙述简洁；答案正确简明；书写规范，字体美观，无修改。

	二  等

（11-15分）
	试题设问清晰，指向较为明确，叙述基本清楚，但缺乏新意；答案正确；书写基本正确，有少量修改。

	三  等

（10分以下）
	试题不符合要求，设问不够清晰。答案繁琐或有不当之处。书写不规范，修改较多。

二、说课考核的内容、要求及评分标准

（一）说课考核部分占50分，说课时间10分钟。选手自选课题，自制课件（课件需原创），自带所需器材和资料。

（二）参赛教师按照抽签顺序进行说课。

（三）说课要求：

1.学习目标要按照细化解读课标的技术路径将课标具体内容标准细化为明确、具体、可操作的学习目标。学习目标叙写规范。说课过程中的教学环节要能体现学习目标中预设的行为条件。例题、习题要针对相应的学习目标，要有明确、具体的目标检测行为。

2.其他说课方面的考核按照《郑州市说课量化评价表》进行。

三、考核时间、计分办法和组织管理

（一）考核时间： 2021年5月26日（周三）下午举行。

（二）组织管理：全市统一命题和制定考核要求。各小组负责人负责签到、抽签等组织工作。

（三）计分方法：说课评委由3人组成，并采取回避制度（评委不参与本校教师的评分）。

（四）成绩汇总：在基本技能、说课考核结束后，各小组负责人把考核结果的原始资料上报教研室。
（五）成绩统计：最后以学科教学技能考核得分×40%+说课考核得分×60%作为每位参赛教师的最终成绩。
附件2

郑州市高中生物课堂教学达标评优活动参赛教师名单

	姓 名
	学   校
	姓 名
	学   校

	石盼军
	郑州市第十八中学
	汤瑶
	郑州慧民外语学校

	张晓慧
	郑州市第七十四中学
	刘华全
	郑州市第七高级中学

	谢懿曦
	郑州市第七十四中学
	陈正锁
	郑州市第九中学

	陈聪会
	郑州市第七十四中学
	马园园
	新奇中学

	董伟超
	郑州市第七十四中学
	刘志伟
	郑州市郑东新区外国语中学

	屈刚
	郑州市第七高级中学
	陈晨
	新奇中学

	张亮
	郑州市实验高级中学
	常小鹏
	郑州市郑东新区外国语中学

	王伟娜
	郑州市实验高级中学
	石佳
	郑州市第七高级中学

	李焕焕
	郑州桃园中学
	田苗
	西斯达城市森林学校

	张利平
	郑州桃园中学
	李艳艳
	郑州桃园中学

	张科研
	郑州市第十六高级中学
	杨馥羽
	郑州外国语学校

	王广峰
	郑州市第七十四中学
	郭丽萍
	郑州市第二十九中学

	关若飞
	郑州市实验高级中学
	周优
	郑州中学生学习报社附属学校

	朱玉静
	郑州市第十八中学
	刘利芬
	新奇中学

	王丹
	郑州慧民外语学校
	娄新宛
	郑州市实验高级中学

	侯朝昀
	郑州慧民外语学校
	冯志豪
	郑州龙湖一中

	陈慧斌
	郑州市第四高级中学
	李娜
	郑州龙湖一中

	任焰
	郑州市第四高级中学
	马靖
	郑州龙湖一中

	李雨佳
	郑州市第五高级中学
	李志杰
	郑州市第十六高级中学

	张晶晶
	新奇中学
	刘冉冉
	郑州市第五十三中学

	赵星月
	郑州市第一〇一高级中学
	宋翠
	郑州市郑东新区外国语中学

	鲁晓
	郑州爱中学校
	潘颖
	郑州市第十六高级中学

	胡华伟
	郑州市第十二中学
	任泱
	郑州市郑东新区外国语中学

	樊洁
	郑州爱中学校
	陈舒怡
	郑州市郑东新区外国语中学

	曲一林
	郑州中学生学习报社附属学校
	王国威
	郑州市第一〇一高级中学

	王曦烨
	郑州市第三十一高级中学
	卞园园
	郑州市第四十七高级中学

	郑玲
	郑州市第二十四中学
	王青华
	郑州市第四高级中学

	孟利霞
	郑州中学生学习报社附属学校
	高雅曼
	郑州市第四高级中学

	马丽歌
	郑州市第三十一高级中学
	张宁
	郑州市第一〇七高级中学

	刘俊亮
	郑州外国语学校
	张洁
	郑州博爵国际学校

	张文芳
	郑州市第一〇六高级中学
	张琪
	郑州外国语新枫杨学校

	祁英英
	郑中国际学校
	刘中华
	郑州市第十九高级中学

	张倩梅
	郑州市第十九高级中学
	陈平红
	郑州市第七高级中学

	马晓茹
	郑州中学生学习报社附属学校
	陈娟
	郑州市第四高级中学

	张玉
	郑州三十六中
	孙安静
	郑州市第九中学

	彭方林
	郑州市第五高级中学
	党亚平
	郑州励德双语学校

	郭中义
	郑州外国语新枫杨学校
	肖国静
	郑州桃园中学

	张旭
	郑州外国语新枫杨学校
	魏琪
	郑州中学

	张妮娃
	郑州扶轮外国语学校
	常杰
	郑州龙湖一中

	范许要
	郑州市第四十四高级中学
	朱晓培
	郑州市回民高级中学

	黎文进
	郑中国际学校
	王茹
	郑州市实验高级中学

	吴俊峰
	郑州市第一〇二高级中学
	杜莹
	郑州中学

	耿慧利
	郑州市第一〇二高级中学
	杜慧玲
	郑州市第十九高级中学

	王盈盈
	郑州三十六中
	陆广欣
	郑州励德双语学校

	周茜
	郑州市第一〇二高级中学
	李加茹
	郑州励德双语学校

	刘金侠
	郑州航空港区高级中学
	范竹萱
	郑州市第一〇二高级中学

	刘莹
	郑州中学
	周露
	郑州市第九中学

	田东方
	河南省实验中学
	龙建波
	郑州市陇海中学

	王宁宁
	郑州市第九中学
	王越
	河南省实验文博学校

	张霞
	河南省实验中学
	王琳丹
	黄河科技学院附属中学

	冯进
	郑州市第十二中学
	李莹
	郑州扶轮外国语学校

	丁玲
	郑州外国语学校
	焦浏
	黄河科技学院附属中学

	石珂
	郑州市第十一中学
	葛营斌
	郑州市第七高级中学

	曹张俊
	郑州龙湖一中
	王静敏
	黄河科技学院附属中学

	方智慧
	郑州市第四十七高级中学
	金璐
	郑州市思齐实验中学

	韩蕾
	郑州市第四十七高级中学
	张艳君
	郑州中学

	孙淑艳
	郑州市第四十七高级中学
	邢曙光
	郑州市第四十七高级中学

	罗卫
	河南省实验中学
	建骄阳
	郑州外国语新枫杨学校

	冯莉莉
	郑州市第九中学
	杨蕾
	新奇中学

	李娜娜
	郑中国际学校
	平玉静
	郑州市第十六高级中学

	杨璐
	郑州市第四高级中学
	史玉芳
	郑州市第二十中学

	李洁丽
	郑州市第四高级中学
	曾永昌
	郑州市第五高级中学

	王淑勤
	郑州市第一中学
	吴晓菡
	郑州市第四十七高级中学

	韩霜
	郑州学森实验学校
	陈一歌
	河南省实验文博学校

	马妍
	郑州外国语学校
	李冰怡
	郑州龙湖一中

	尤安琪
	郑州龙湖一中
	徐艺珊
	郑州中学

	郑冬林
	河南省实验文博学校